
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN  

 

Số:        /QĐ-ĐHTN 

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         

Thái Nguyên, ngày 28 tháng 4 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về hoạt động khoa học và công nghệ 

của Đại học Thái Nguyên 

 

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN 

Căn cứ Nghị định số 31/CP ngày 04 tháng 4 năm 1994 của Chính phủ về việc 

thành lập Đại học Thái Nguyên; 

Căn cứ Nghị định số 109/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính 

phủ quy định về hoạt động khoa hoc và công nghệ trong cơ sở giáo dục đại học; 

Căn cứ Thông tư số số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 5 năm 2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của đại học vùng 

và các cơ sở giáo dục đại học thành viên; 

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐĐHTN ngày 19 tháng 11 năm 2021 của Hội đồng 

Đại học Thái Nguyên ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học Thái Nguyên; 

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Khoa học Công nghệ và Đối ngoại. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về hoạt động khoa học 

và công nghệ của Đại học Thái Nguyên; 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh văn phòng, Trưởng ban Ban Khoa học Công nghệ và Đối ngoại, 

Trưởng các ban chức năng và tương đương, Thủ trưởng các đơn vị thành viên, các 

đơn vị thuộc, trực thuộc và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. 

 

Nơi nhận:  
- Bộ GD&ĐT (để báo cáo); 

- Như Điều 3 (để thực hiện); 

- Lưu: VT, KHCNĐN.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

PGS.TS. Hoàng Văn Hùng 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN  

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         

QUY ĐỊNH 

Về hoạt động khoa học và công nghệ của Đại học Thái Nguyên 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-ĐHTN ngày 28 tháng 4 năm 2023 

của Giám đốc Đại học Thái Nguyên)  

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Văn bản này quy định về hoạt động khoa học và công nghệ của Đại học 

Thái Nguyên (sau đây viết tắt là ĐHTN) gồm: Tổ chức và quản lý hoạt động khoa 

học, công nghệ; hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; đầu tư phát triển 

tiềm lực khoa học và công nghệ; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân đối 

với hoạt động khoa học và công nghệ trong Đại học Thái Nguyên. 

2. Quy định này áp dụng đối với các trường đại học thành viên; phân hiệu 

ĐHTN, các đơn vị thuộc và trực thuộc (sau đây gọi chung là các đơn vị); nhóm nghiên 

cứu và nhóm nghiên cứu mạnh trong ĐHTN; các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan 

tham gia hoạt động khoa học và công nghệ trong ĐHTN. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Tiềm lực khoa học và công nghệ bao gồm nhân lực khoa học và công nghệ, 

tài sản trí tuệ, cơ sở vật chất, thông tin và nguồn tài chính thực hiện các hoạt động 

khoa học và công nghệ. 

2. Hoạt động khoa học và công nghệ trong ĐHTN và các đơn vị là hoạt động 

nghiên cứu khoa học, nghiên cứu và triển khai thực nghiệm, ứng dụng công nghệ, 

dịch vụ khoa học và công nghệ, phát huy sáng kiến và các hoạt động sáng tạo khác 

nhằm phát triển khoa học và công nghệ gắn kết với đào tạo nguồn nhân lực trình độ 

cao, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của khu vực và đất nước. 

3. Nhóm nghiên cứu mạnh của ĐHTN và các đơn vị là tập thể các nhà khoa 

học do một nhà khoa học có uy tín, có năng lực, trình độ chuyên môn cao tại đơn vị 

đứng đầu dẫn dắt phát triển một hướng nghiên cứu có tính liên ngành, dài hạn, có tính 

tiên phong, đột phá; có mục tiêu, kế hoạch, nội dung nghiên cứu trong từng giai đoạn 

cụ thể để tạo ra các sản phẩm có giá trị khoa học và thực tiễn cao, gắn với đào tạo 

tiến sĩ và nghiên cứu sau tiến sĩ. 

4. Hoạt động đổi mới sáng tạo trong ĐHTN và các đơn vị là hoạt động tạo ra, 

ứng dụng thành tựu, giải pháp kỹ thuật, công nghệ, giải pháp quản lý của đơn vị (gọi 

chung là sản phẩm sở hữu trí tuệ) để có thể mua bán, nâng cao năng suất, chất lượng, 

gia tăng giá trị của sản phẩm, hàng hóa, góp phần nâng cao hiệu quả phát triển kinh 

tế - xã hội. 



2 

 

Chương II 

TỔ CHỨC VÀ QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC  

VÀ CÔNG NGHỆ TRONG ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN 
 

Điều 3. Nội dung và kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ trong 

Đại học Thái Nguyên 

1. Nội dung hoạt động khoa học và công nghệ trong ĐHTN và các đơn vị 

bao gồm: 

a) Nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp, bao gồm: chương trình, đề tài, 

dự án sản xuất thử nghiệm, nhiệm vụ khoa học và công nghệ khác. 

b) Sở hữu trí tuệ; ứng dụng và chuyển giao, thương mại hóa sản phẩm sở hữu 

trí tuệ, kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; dịch vụ khoa học và công 

nghệ; sản xuất kinh doanh. 

c) Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ quản lý, giảng viên về nghiên 

cứu khoa học.  

d) Dự án đầu tư phát triển, dự án tăng cường năng lực nghiên cứu, phòng thí 

nghiệm trọng điểm, phòng thí nghiệm liên ngành và chuyên ngành, dự án nâng cấp 

tạp chí khoa học, dự án sửa chữa, mua sắm và duy tu bảo dưỡng trang thiết bị, phương 

tiện làm việc, số hóa thư viện, hạ tầng thông tin 

đ) Nghiên cứu khoa học của sinh viên, học viên sau đại học (sau đây gọi chung 

là người học) nghiên cứu viên, cán bộ, viên chức trong ĐHTN và các đơn vị.  

e) Hợp tác khoa học và công nghệ trong nước và quốc tế. 

g) Thông tin, thống kê về khoa học và công nghệ.  

h) Xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho giảng viên, người 

học, các tổ chức, cá nhân liên quan; thành lập, thúc đẩy hoạt động của các trung tâm 

đổi mới sáng tạo và chuyển giao công nghệ. 

i) Tài chính cho hoạt động khoa học và công nghệ 

k) Các nội dung hoạt động khoa học và công nghệ khác có liên quan. 

2. ĐHTN xây dựng kế hoạch khoa học và công nghệ dài hạn, hằng năm theo 

nội dung khoa học và công nghệ tại khoản 1 Điều này và trên cơ sở chiến lược phát 

triển của ĐHTN; mục tiêu, kế hoạch, chiến lược phát triển khoa học và công nghệ 

của Nhà nước, bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương; nhu cầu hợp tác với doanh nghiệp và hợp tác quốc tế để đẩy mạnh 

hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

3. Các đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch khoa học và công 

nghệ dài hạn, hằng năm của đơn vị theo định hướng phát triển khoa học và công nghệ 

củaĐHTN. 



3 

 

Điều 4. Quản lý hoạt động khoa học và công nghệ trong ĐHTN 

1. ĐHTN tổ chức thực hiện quy chế quản lý hoạt động khoa học và công nghệ 

theo nguyên tắc sau đây: 

a) Hoạt động khoa học và công nghệ cùng hoạt động đào tạo là nhiệm vụ chính 

của và các đơn vị nhằm nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực trình độ cao, 

góp phần thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ và kinh tế - xã hội của đất nước.. 

b) Xác định rõ vai trò, quyền và trách nhiệm của các đơn vị, giảng viên và 

người học trong cơ sở giáo dục đại học đối với hoạt động khoa học và công nghệ. 

c) Kết quả và hiệu quả hoạt động khoa học và công nghệ của các đơn vị thuộc 

và trực thuộc, giảng viên, người học trong toàn Đại học là căn cứ để xem xét đánh 

giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, xếp loại thi đua và giải quyết các chế độ, chính sách 

có liên quan. 

2. Bộ phận tham mưu quản lý hoạt động khoa học và công nghệ của ĐHTN là 

Ban Khoa học Công nghệ và Đối ngoại. ĐHTN quy định chức năng, nhiệm vụ của 

Ban Khoa học Công nghệ và Đối ngoại; các đơn vị quy định chức năng, nhiệm vụ 

của bộ phận quản lý khoa học và công nghệ của đơn vị phù hợp với định hướng phát 

triển chung của Đại học và của đơn vị mình. 

3. Bộ phận quản lý hoạt động khoa học và công nghệ của các đơn vị có các 

giảng viên kiêm nhiệm, cán bộ chuyên trách và các chuyên gia kiêm nhiệm công tác 

chuyên môn từ các đơn vị thuộc và trực thuộc để tư vấn thực hiện các nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ của đơn vị. 

Điều 5. Tổ chức khoa học và công nghệ trong Đại học Thái Nguyên và các 

đơn vị 

1. ĐHTN quy định về tổ chức và hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ 

thuộc Đại học trong quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học Thái Nguyên; quyết 

định thành lập, sáp nhập, chia tách và giải thể tổ chức khoa học và công nghệ theo 

quy định.  

2. Căn cứ hiệu quả hoạt động và định hướng phát triển, ĐHTN quyết định hoặc 

phân cấp, ủy quyền cho các đơn vị quyết định việc chuyển đổi các tổ chức khoa học 

và công nghệ thuộc hoặc trực thuộc đủ điều kiện thành doanh nghiệp theo quy định. 

Điều 6. Doanh nghiệp khoa học và công nghệ trong Đại học Thái Nguyên 

và các đơn vị 

1. ĐHTN và các đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc được thành lập doanh 

nghiệp theo pháp luật về doanh nghiệp, phù hợp với định hướng phát triển của Đại 

học và của các đơn vị trực thuộc.  



4 

 

2. ĐHTN và các đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc được góp vốn bằng tài 

sản trí tuệ là kết quả nhiệm vụ khoa học và công nghệ có nguồn gốc ngân sách 

nhà nước đã được cơ quan có thẩm quyền giao quản lý sử dụng để liên doanh, liên 

kết nếu đáp ứng điều kiện theo quy định của pháp luật về khoa học và công nghệ, 

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, pháp luật về sở hữu trí tuệ, pháp luật về 

doanh nghiệp và pháp luật có liên quan khác. 

3. ĐHTN và các đơn vị được sử dụng các tài sản tại khoản 2 Điều này theo 

hình thức ghi tăng tài sản, theo quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ và pháp luật 

về quản lý, sử dụng tài sản công. Việc thương mại hóa và đăng ký chứng nhận doanh 

nghiệp khoa học và công nghệ thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Điều 7. Nhóm nghiên cứu và nhóm nghiên cứu mạnh của ĐHTN 

1. ĐHTN xây dựng, thành lập và là đơn vị chủ trì của các nhóm nghiên cứu do 

ĐHTN thành lập; các đơn vị căn cứ vào nhu cầu, tiềm lực và chiến lược phát triển 

của đơn vị để xây dựng, thành lập và là đơn vị chủ trì của các nhóm nghiên cứu của 

đơn vị.  

2. Các nhóm nghiên cứu mạnh của ĐHTN do ĐHTN công nhận căn cứ vào 

điều kiện, tiêu chuẩn, quy định về nhóm nghiên cứu, nhóm nghiên cứu mạnh của Đại 

học Thái Nguyên. 

3. ĐHTN ban hành quy định về nhóm nghiên cứu, nhóm nghiên cứu mạnh của 

Đại học Thái Nguyên, trong đó quy định điều kiện thành lập nhóm nghiên cứu, điều 

kiện công nhận nhóm nghiên cứu mạnh và các chính sách hỗ trợ, ưu đãi đối với các 

nhóm nghiên cứu, nhóm nghiên cứu mạnh. Quy định về quyền hạn và trách nhiệm 

của tổ chức chủ trì nhóm nghiên cứu, trưởng nhóm và các thành viên nhóm nghiên 

cứu, nhóm nghiên cứu mạnh. Quy định về kinh phí đầu tư cho hoạt động của các 

nhóm nghiên cứu và các quy định khác của Nhà nước. 
 

Chương III 

HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 

TRONG ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN 
 

Điều 8. Hoạt động sở hữu trí tuệ trong Đại học Thái Nguyên 

1. ĐHTN xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động sở hữu trí tuệ, ban hành quy 

chế khai thác tài sản trí tuệ đã được Nhà nước bảo hộ và sử dụng tài sản trí tuệ hợp 

pháp khác của cơ sở giáo dục đại học, trong đó: 

a) Trường hợp tài sản trí tuệ là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

có sử dụng vốn ngân sách nhà nước thì ĐHTN được quyền sở hữu và hoàn trả giá 

trị theo quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ và pháp luật về quản lý, sử dụng tài 

sản công. 



5 

 

b) Trường hợp tài sản trí tuệ được hình thành từ nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ có đóng góp của nhà tài trợ, ĐHTN thỏa thuận với nhà tài trợ về việc giao quyền 

sở hữu hoặc đồng sở hữu kết quả nghiên cứu và chia sẻ lợi nhuận từ sản xuất kinh 

doanh khi kết quả nghiên cứu được ứng dụng. 

2. ĐHTN có trách nhiệm hoặc phân cấp, ủy quyền cho các đơn vị nộp đơn 

đăng ký bảo hộ sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp và các tài sản trí 

tuệ khác tạo ra từ kinh phí của ĐHTN và từ ngân sách Nhà nước mà ĐHTN được 

giao chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy định. 

Điều 9. Hoạt động nghiên cứu khoa học của giảng viên, người học trong 

Đại học Thái Nguyên 

1. Giảng viên, nghiên cứu sinh được tạo điều kiện tham gia hoặc làm chủ 

nhiệm nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp và hoạt động khoa học và công nghệ 

của ĐHTN và của các đơn vị. 

2. Học viên được tạo điều kiện tham gia thực hiện nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ các cấp và hoạt động khoa học và công nghệ của ĐHTN và của các đơn vị. 

3. Sinh viên được tạo điều kiện tham gia nghiên cứu khoa học và hoạt động 

khoa học và công nghệ. 

4. ĐHTN ưu tiên bảo đảm các nguồn lực cho hoạt động nghiên cứu khoa học 

của người học; quy định mức chi 20% từ mức chi 5% nguồn thu từ học phí cho hoạt 

động nghiên cứu khoa học của sinh viên, hỗ trợ học bổng và tài trợ nghiên cứu khoa 

học của học viên và nghiên cứu sinh; tạo điều kiện về thời gian để thu hút sinh viên, 

học viên tham gia nghiên cứu khoa học. 

5. ĐHTN hướng dẫn các đơn vị quy định số giờ nghiên cứu khoa học cho 

giảng viên hướng dẫn đề tài nghiên cứu khoa học của sinh viên; quy định chế độ ưu 

đãi cho giảng viên hướng dẫn đề tài nghiên cứu khoa học của sinh viên đạt giải thưởng 

khoa học và công nghệ các cấp. 

6. ĐHTN quy định chế độ khen thưởng, ưu đãi cho giảng viên và các hình thức 

khen thưởng, cấp học bổng cho người học có thành tích xuất sắc trong hoạt động khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

Điều 10. Hoạt động chuyển giao công nghệ trong Đại học Thái Nguyên 

1. ĐHTN và các đơn vị phổ biến các kết quả nghiên cứu, giới thiệu thành tựu 

khoa học và tiến bộ kỹ thuật, tạo điều kiện cho các tập thể, cá nhân ứng dụng và 

chuyển giao các kết quả nghiên cứu vào thực tiễn cuộc sống và sản xuất kinh doanh, 

đồng thời thực hiện các dịch vụ khoa học và công nghệ trong ĐHTN. 



6 

 

2. ĐHTN khuyến khích các đơn vị, giảng viên, người học thực hiện các dự án 

chuyển giao công nghệ, hướng dẫn thủ tục pháp lý, ký kết hợp đồng, đăng ký hợp 

đồng chuyển giao công nghệ. 

3. ĐHTN tổ chức chuyển giao công nghệ hoặc ủy quyền cho các đơn vị chuyển 

giao công nghệ cho các doanh nghiệp, tổ chức trong nước và nước ngoài theo quy định, 

trừ kết quả khoa học và công nghệ thuộc phạm vi bí mật Nhà nước. 

Điều 11. Hợp tác về khoa học và công nghệ giữa Đại học Thái Nguyên, các 

đơn vị và doanh nghiệp ngoài Đại học Thái Nguyên 

1. ĐHTN và các đơn vị tìm hiểu nhu cầu đổi mới công nghệ và đổi mới sản 

phẩm của doanh nghiệp trong các lĩnh vực liên quan, kết nối hợp tác nghiên cứu giải 

quyết nhu cầu của doanh nghiệp, thỏa thuận và ký kết văn bản hợp tác với doanh 

nghiệp. 

2. ĐHTN và các đơn vị được hợp tác với doanh nghiệp đầu tư xây dựng phòng 

thí nghiệm nghiên cứu chung, cơ sở ươm tạo doanh nghiệp nhỏ và vừa, cơ sở kỹ thuật 

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, khu làm việc chung tại ĐHTN và tại các đơn vị theo 

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, đầu tư công và các quy định 

có liên quan; tham gia ký kết hợp đồng tư vấn, thẩm định, giám định về công nghệ 

đối với dự án sản xuất mới, nhập khẩu công nghệ, đổi mới công nghệ của doanh 

nghiệp theo thỏa thuận. 

3. ĐHTN và các đơn vị được nhận tài trợ bằng tiền hoặc trang thiết bị của 

doanh nghiệp cho hoạt động khoa học, công nghệ và khai thác theo thỏa thuận với 

doanh nghiệp theo quy định của pháp luật về tài trợ, viện trợ. 

4. ĐHTN và các đơn vị được góp vốn bằng tài sản trí tuệ để liên doanh, liên 

kết với doanh nghiệp ngoàiĐHTN theo quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ, pháp 

luật về quản lý, sử dụng tài sản công và được chia lợi nhuận từ hoạt động liên doanh, 

liên kết theo quy định. Doanh nghiệp được chia sẻ quyền sở hữu trí tuệ khi nhận 

chuyển giao công nghệ từ ĐHTN và các đơn vị theo quy định của pháp luật về sở hữu 

trí tuệ và pháp luật về chuyển giao công nghệ. 

5. ĐHTN và các đơn vị căn cứ các quy định về nghiên cứu khoa học của giảng 

viên để tính giờ nghiên cứu cho giảng viên tham gia hoạt động khoa học và công nghệ 

tại doanh nghiệp có hợp tác với ĐHTN. 

6. ĐHTN và các đơn vị thỏa thuận với doanh nghiệp trong việc sử dụng quỹ 

phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp để chi trả tiền công, thuê chuyên 

gia là giảng viên, học viên của Đại học nhằm thực hiện hoạt động khoa học và công 

nghệ của doanh nghiệp. 



7 

 

7. ĐHTN hoặc các đơn vị hợp tác với doanh nghiệp đầu tư xây dựng phòng 

thí nghiệm nghiên cứu chung, cơ sở ươm tạo doanh nghiệp nhỏ và vừa, cơ sở kỹ thuật 

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, khu làm việc chung tại ĐHTN hoặc các đơn vị 

để hợp tác nghiên cứu cải tiến, phát triển công nghệ, ứng dụng và sản xuất thử nghiệm 

các sản phẩm mới nhằm phát triển công nghệ của doanh nghiệp theo quy chế quản lý 

và hoạt động của quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp, quy định 

của pháp luật về khoa học và công nghệ và các quy định khác có liên quan. 

8. ĐHTN xây dựng chính sách thu hút cán bộ kỹ thuật và quản lý có trình độ 

phù hợp của doanh nghiệp tham gia hoạt động khoa học, công nghệ và đào tạo, giảng 

dạy môn học chuyên ngành và các kỹ năng chuyên môn, hướng dẫn nghiên cứu, thực 

hành, thực tập tại ĐHTN; khuyến khích giảng viên của ĐHTN tham gia hoạt động 

khoa học và công nghệ tại doanh nghiệp. 

Điều 12. Hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong Đại học Thái 

Nguyên và các đơn vị 

1. ĐHTN và các đơn vị ban hành quy định hỗ trợ khởi nghiệp, đổi mới sáng 

tạo dành cho giảng viên và người học, phát triển và hình thành văn hóa khởi nghiệp, 

đổi mới sáng tạo trong ĐHTN. 

2. ĐHTN và các đơn vị hình thành và phát triển trung tâm đổi mới sáng 

tạo, mạng lưới khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo của ĐHTN và của các đơn vị, phối 

hợp với các cơ sở giáo dục đại học khác phát triển mạng lưới khởi nghiệp, đổi mới 

sáng tạo. 

3. ĐHTN và các đơn vị xây dựng chương trình ươm tạo, chương trình đào tạo 

về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo dành cho giảng viên và người học; hình thành và 

phát triển các doanh nghiệp khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo từ ý tưởng khởi nghiệp, 

đổi mới sáng tạo và kết quả nghiên cứu của giảng viên và người học. 

4. ĐHTN và các đơn vị hỗ trợ thành lập doanh nghiệp và đăng ký doanh nghiệp 

khoa học và công nghệ để thương mại hóa quyền sở hữu trí tuệ đã được Nhà nước 

bảo hộ nhằm phát triển thị trường và huy động vốn từ thị trường, tiếp cận các nguồn 

vốn ưu đãi của nhà nước cho doanh nghiệp khoa học và công nghệ. 

5. ĐHTN và các đơn vị sở hữu bằng độc quyền sáng chế, giải pháp hữu 

ích đã được Nhà nước bảo hộ thành lập doanh nghiệp, đăng ký doanh nghiệp khoa 

học và công nghệ nhằm khai thác, hoàn thiện và thương mại hóa sản phẩm theo 

quy định; ban hành quy chế và thực hiện quy định về chuyển nhượng doanh nghiệp 

khoa học và công nghệ cho tổ chức, cá nhân ngoài ĐHTN để có nguồn tài chính tái 

đầu tư cho hoạt động nghiên cứu và tăng cường tiềm lực khoa học và công nghệ cho 

ĐHTN theo quy định của pháp luật về khoa học và công nghệ, pháp luật về sở hữu 

trí tuệ, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh 

tại doanh nghiệp, pháp luật về quản lý và sử dụng tài sản công và các pháp luật khác 

có liên quan. 



8 

 

6. ĐHTN và các đơn vị liên kết với tổ chức, cá nhân thành lập quỹ phát triển 

khoa học và công nghệ của Đại học và của các đơn vị theo quy định để hình thành, 

phát triển các trung tâm đổi mới sáng tạo, các cơ sở ươm tạo doanh nghiệp nhỏ và 

vừa, cơ sở kỹ thuật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, khu làm việc chung; phát triển 

mạng lưới khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, mạng lưới chuyên gia, cố vấn, tư vấn hỗ 

trợ các khóa huấn luyện, đào tạo, các tổ chức thúc đẩy kinh doanh, quỹ hỗ trợ vốn 

đầu tư mạo hiểm; kết nối với mạng lưới khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia theo 

quy định. 

Điều 13. Hợp tác quốc tế về khoa học và công nghệ  

1. ĐHTN và các đơn vị xây dựng kế hoạch đẩy mạnh hợp tác với tổ chức, cá 

nhân nước ngoài về khoa học và công nghệ phù hợp với các hiệp định hợp tác về 

khoa học và công nghệ giữa Chính phủ Việt Nam với Chính phủ nước ngoài, hoặc 

thỏa thuận hợp tác giữa ĐHTN với tổ chức, cá nhân nước ngoài phù hợp với quy định 

của pháp luật. 

2. ĐHTN và các đơn vị lựa chọn đối tác nước ngoài có uy tín và kinh 

nghiệm để hợp tác nghiên cứu, thực hiện các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo, chịu trách nhiệm về nội dung và phạm vi hợp tác, bảo đảm về an ninh 

chính trị và bí mật quốc gia; mời hoặc thuê chuyên gia nước ngoài tham gia nghiên 

cứu và đào tạo trình độ cao; hỗ trợ một phần học bổng cho giảng viên và người học, 

bồi dưỡng, trao đổi học thuật ở nước ngoài, hoặc hỗ trợ thù lao cho chuyên gia nước 

ngoài từ quỹ phát triển khoa học và công nghệ của ĐHTN và của các đơn vị. 

3. ĐHTN và các đơn vị được hợp tác xây dựng phòng thí nghiệm giữa ĐHTN 

với đối tác nước ngoài gắn với việc thực hiện các chương trình, dự án hợp tác quốc 

tế về nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ theo quy định. 

4. ĐHTN và các đơn vị xây dựng chính sách đẩy mạnh hợp tác quốc tế về công 

bố khoa học trên các tạp chí khoa học có uy tín; thúc đẩy nâng cao chất lượng Tạp 

chí khoa học công nghệ của ĐHTN đạt tiêu chuẩn khu vực và thế giới; chủ trì hoặc 

tham gia tổ chức hội nghị, hội thảo khoa học quốc tế trong một số lĩnh vực có thể 

mạnh và mời nhà khoa học nước ngoài cùng chủ trì; tổ chức mạng lưới phản biện 

quốc tế chuyên nghiệp và có uy tín, xuất bản kỷ yếu và ấn phẩm khoa học khác theo 

tiêu chuẩn quốc tế. 

5. ĐHTN và các đơn vị mời chuyên gia và ký kết hợp đồng với nhà khoa học 

có uy tín, nghiên cứu sinh nước ngoài đến hợp tác, làm việc và thực hiện các hoạt 

động nghiên cứu khoa học và đào tạo tiến sĩ tại ĐHTN và tại các đơn vị. ĐHTN 

cử cán bộ, giảng viên, nghiên cứu sinh, thành viên nhóm nghiên cứu mạnh ra nước 

ngoài học tập và nghiên cứu. 



9 

 

6. ĐHTN và các đơn vị được sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ để ký kết hợp đồng chuyên môn với chuyên gia là người nước ngoài; được 

nhận tài trợ bằng tiền hoặc trang thiết bị từ đối tác nước ngoài cho hoạt động khoa học 

và công nghệ và sử dụng theo thỏa thuận với đối tác theo quy định. 

7. ĐHTN và các đơn vị tạo điều kiện và cùng cán bộ, giảng viên ký kết hợp 

đồng chuyên môn, tham gia nhóm nghiên cứu của tổ chức khoa học và công nghệ 

nước ngoài; chịu trách nhiệm về việc cử, quản lý cán bộ, giảng viên tham gia các hoạt 

động hợp tác, nghiên cứu với nước ngoài theo quy định. 

Điều 14. Hoạt động thông tin khoa học và công nghệ  

1. ĐHTN và các đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động thông tin 

khoa học và công nghệ, đẩy mạnh nâng cấp tạp chí khoa học của đơn vị (nếu có) theo 

hướng chuyển đổi số; tạo lập và phát triển nguồn tin khoa học và công nghệ; khai 

thác, sử dụng thông tin khoa học và công nghệ; phổ biến, trao đổi các nguồn thông 

tin khoa học và công nghệ; triển khai các nghiệp vụ thông tin khoa học và công nghệ. 

2. ĐHTN và các đơn vị xây dựng, phát triển hạ tầng thông tin, tham gia xây 

dựng, cập nhật và khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về khoa học và công nghệ; xây 

dựng, quản lý, kết nối và chia sẻ cơ sở dữ liệu về khoa học và công nghệ khác bảo 

đảm việc tích hợp, trao đổi, chia sẻ dữ liệu đồng bộ, thống nhất; thiết lập, triển khai 

các mạng thông tin khoa học và công nghệ; ứng dụng công nghệ thông tin và truyền 

thông, phương tiện kỹ thuật tiên tiến trong hoạt động thông tin, thống kê khoa học và 

công nghệ và đổi mới sáng tạo; xây dựng các trang thông tin và Cổng thông tin điện tử 

về khoa học và công nghệ; xây dựng thư viện điện tử, thư viện số; lưu giữ và công 

bố kết quả hoạt động khoa học và công nghệ của ĐHTN. 

3. ĐHTN xây dựng chính sách khuyến khích phát triển khoa học giáo dục mở, 

xây dựng chính sách ưu đãi đối với giảng viên tham gia phát triển tài nguyên giáo 

dục mở, khóa học trực tuyến mở đại chúng, chuyển các kết quả nghiên cứu khoa học 

cơ bản sử dụng ngân sách nhà nước thành tài nguyên giáo dục mở. 

Điều 15. Liêm chính học thuật  

1. ĐHTN ban hành bộ quy tắc về liêm chính học thuật trong hoạt động khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, bảo đảm nguyên tắc trung thực, trách nhiệm, 

công bằng, minh bạch phù hợp với thực tiễn và theo thông lệ quốc tế. 

2. ĐHTN và các đơn vị ban hành các quy định nội bộ, công cụ để kiểm soát, 

biện pháp xử lý vi phạm để ngăn chặn hành vi đạo văn, gian lận và bịa đặt trong hoạt 

động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 



10 

 

Chương IV 

ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN TIỀM LỰC KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

TẠI ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN 
 

 

Điều 16. Đầu tư cơ sở vật chất cho hoạt động khoa học và công nghệ 

Đầu tư cơ sở vật chất cho hoạt động khoa học và công nghệ tại ĐHTN và các 

đơn vị, bao gồm các nội dung sau đây: 

1. Xây dựng phòng thí nghiệm tập trung, dùng chung, phòng thí nghiệm 

chuyên ngành, liên ngành hiện đại và đồng bộ; phát triển cơ sở hạ tầng thông tin và 

cơ sở dữ liệu về khoa học và công nghệ để hỗ trợ hoạt động nghiên cứu khoa học. 

2. Hình thành các trung tâm đổi mới sáng tạo, cơ sở ươm tạo doanh nghiệp 

nhỏ và vừa, cơ sở kỹ thuật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, khu làm việc chung hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo, khu làm việc chung trong hệ sinh thái 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của ĐHTN và các đơn vị. 

3. Số hóa thư viện trong ĐHTN để khai thác cơ sở dữ liệu thông tin khoa học 

và công nghệ trong nước và nước ngoài. 

4. Mua cơ sở dữ liệu thông tin khoa học và công nghệ, tài sản trí tuệ; mua công 

nghệ, hỗ trợ chuyển giao và nhập khẩu công nghệ từ nước ngoài theo quy định. 

5. Các nội dung khác theo quy định. 

Điều 17. Quỹ phát triển khoa học và công nghệ Đại học Thái Nguyên 

1. ĐHTN thành lập quỹ phát triển khoa học và công nghệ. 

2. Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của ĐHTN được hình thành từ các 

nguồn sau đây: 

a) Kinh phí trích từ nguồn thu học phí. 

b) Các khoản đóng góp tự nguyện, tài trợ, hiến, tặng của cựu sinh viên hoặc 

của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài. 

c) Các nguồn thu hợp pháp khác. 

3. Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của ĐHTN được chi cho các nội dung 

sau đây: 

a) Thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Đại học; thực hiện các 

nhiệm vụ  khoa học và công nghệ từ cấp bộ và tương đương trở lên có yêu cầu đối 

ứng kinh phí từ nguồn khác ngoài ngân sách Nhà nước. 

b) Hỗ trợ các loại hình nhóm nghiên cứu, giảng viên công bố kết quả nghiên 

cứu, đăng ký sở hữu trí tuệ, tham dự hội nghị, hội thảo khoa học trong nước và nước 

ngoài, mua tài liệu khoa học; mua bản quyền, cơ sở dữ liệu khoa học và công nghệ; 



11 

 

mua quyền sở hữu và sử dụng công nghệ; mời chuyên gia tham dự hội nghị, hội thảo; 

hỗ trợ thù lao hợp đồng thuê khoán chuyên môn được ký kết với chuyên gia; hỗ trợ 

hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nhân lực khoa học và công nghệ; hỗ trợ các nhóm khởi 

nghiệp của người học và giảng viên. 

c) Chi khen thưởng các giảng viên cơ hữu và người học có thành tích cao trong 

nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ, đoạt giải thưởng khoa học và công 

nghệ trong nước, quốc tế. 

d) Chi thưởng cho tác giả chính bài báo là giảng viên cơ hữu của ĐHTN được 

công bố trên tạp chí khoa học trong cơ sở dữ liệu WoS, SCOPUS; tác giả sáng chế 

hoặc giải pháp hữu ích hoặc giống cây trồng; Mức chi bằng hoặc cao hơn mức chi tối 

thiểu theo quy định của Nhà nước. 

đ) Trang bị cơ sở vật chất - kỹ thuật, sửa chữa, mua sắm và duy tu bảo dưỡng 

trang thiết bị, phương tiện làm việc, tăng cường năng lực nghiên cứu để phát triển 

khoa học và công nghệ. 

e) Tài trợ hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên và giảng viên trẻ; hỗ 

trợ học bổng cho học viên và nghiên cứu sinh. 

g) Tài trợ kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi nhóm nghiên cứu mạnh của 

ĐHTN tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số 109/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 

2022 của Chính phủ quy định về hoạt động khoa hoc và công nghệ trong cơ sở giáo 

dục đại học. 

h) Thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ do tổ chức, cá nhân tài trợ, đặt 

hàng theo thỏa thuận với nhà tài trợ. 

i) Thực hiện hoạt động đầu tư, đối ứng vốn đầu tư cho hoạt động khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo. 

k) Thực hiện thuê tổ chức, cá nhân trong nước, nước ngoài để tư vấn, quản lý 

hoạt động đầu tư của quỹ phát triển khoa học và công nghệ của cơ sở giáo dục đại 

học; thực hiện ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ, 

thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ. 

l) Thực hiện hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo khác của 

ĐHTN. 

4. ĐHTN ban hành quy định về tổ chức và hoạt động của quỹ phát triển khoa 

học và công nghệ và có trách nhiệm quản lý, sử dụng quỹ theo đúng mục đích thành 

lập quỹ. 



12 

 

Điều 18. Tài chính cho hoạt động khoa học và công nghệ của Đại học 

Thái Nguyên 

1. Tài chính cho hoạt động khoa học và công nghệ của ĐHTN bao gồm: 

a) Ngân sách Nhà nước từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ, nguồn sự 

nghiệp giáo dục và đào tạo, nguồn đầu tư phát triển khoa học và công nghệ và nguồn 

sự nghiệp khác theo quy định. 

b) Nguồn thu hợp pháp ngoài ngân sách Nhà nước của Đại học bao gồm nguồn 

thu từ hoạt động sự nghiệp, nguồn thu dịch vụ khác hỗ trợ hoạt động đào tạo, hoạt 

động kinh doanh, phục vụ cộng đồng, đầu tư tài chính (nếu có) và nguồn thu khác 

theo quy định của pháp luật. 

c) Tài trợ, viện trợ, hiến, tặng của cựu sinh viên hoặc của các tổ chức, cá nhân 

trong nước và nước ngoài cho hoạt động khoa học và công nghệ. 

2. Chi ngân sách Nhà nước cho phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ của 

Đại học Thái Nguyên gồm các nội dung được phê duyệt theo quyết định giao ngân 

sách Nhà nước hàng năm và thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà 

nước về khoa học và công nghệ. 

a) Từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ: Thực hiện nhiệm vụ nghiên 

cứu khoa học và công nghệ, các chính sách ưu đãi cho nhóm nghiên cứu mạnh; hỗ 

trợ kinh phí công bố bài báo trên tạp chí khoa học quốc tế có uy tín; đăng ký sáng 

chế, giải pháp hữu ích; hỗ trợ thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát 

triển công nghệ, ươm tạo và đổi mới công nghệ; hỗ trợ phát triển, nâng cao chất lượng 

tạp chí khoa học để gia nhập hệ thống trích dẫn khu vực và quốc tế; chi cho dự án 

tăng cường năng lực nghiên cứu, dự án duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa cơ sở vật chất - 

kỹ thuật và trang thiết bị; mua cơ sở dữ liệu thông tin khoa học và công nghệ trong 

nước và nước ngoài; chi thưởng bằng mức lương thấp nhất bình quân các vùng của 

khu vực doanh nghiệp (sau đây gọi chung là mức lương bình quân) cho công bố khoa 

học có giá trị, bằng 03 lần mức lương bình quân cho 01 sáng chế, bằng 02 lần mức 

lương bình quân cho 01 giải pháp hữu ích hoặc 01 giống cây trồng; chi hoạt động đào 

tạo, bồi dưỡng nhân lực khoa học và công nghệ và chi cho các hoạt động khoa học 

và công nghệ khác theo quy định. 

b) Từ nguồn đầu tư phát triển khoa học và công nghệ: Chi cho dự án phòng thí 

nghiệm đầu tư tập trung, phòng thí nghiệm chuyên ngành, liên ngành, dự án tăng 

cường năng lực nghiên cứu, dự án số hóa thư viện trong cơ sở giáo dục đại học và dự 

án đầu tư phát triển khoa học công nghệ khác. 

c) Từ nguồn sự nghiệp giáo dục và đào tạo: cấp học bổng, học phí, chi phí cho 

nghiên cứu sinh là giảng viên hoặc cam kết là giảng viên theo các chương trình đào 

tạo trình độ tiến sĩ của Nhà nước theo quy định. 



13 

 

d) Từ nguồn sự nghiệp khác: Các nội dung đầu tư cho khoa học và công nghệ 

có thể bố trí phù hợp với pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về đầu tư công 

và các quy định khác có liên quan. 

Các nội dung tài trợ, hỗ trợ không được trùng lặp với các tài trợ, hỗ trợ khác 

từ nguồn ngân sách nhà nước. 

Điều 19. Quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ trong Đại học Thái Nguyên 

1. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong ĐHTN được cấp 

từ nguồn ngân sách nhà nước, một phần từ nguồn ngân sách nhà nước hoặc không sử 

dụng ngân sách nhà nước. 

2. Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước 

a) Đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước, việc 

lập dự toán ngân sách, quản lý tài chính, tài sản của nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

và thủ tục thanh quyết toán kinh phí, thanh lý hợp đồng khoa học và công nghệ thực 

hiện theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước, về khoa học công nghệ, về quản 

lý, sử dụng tài sản công và các quy định liên quan. 

b) Nhiệm vụ khoa học và công nghệ được thực hiện theo phương thức khoán 

chi đến sản phẩm cuối cùng hoặc phương thức khoán chi từng phần theo quy định. 

c) Đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng một phần kinh phí 

ngoài ngân sách nhà nước, ĐHTN xác định rõ nội dung sử dụng kinh phí từ ngân sách 

nhà nước và ngoài ngân sách nhà nước để áp dụng các quy định phù hợp. 

Quy trình lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí sử dụng ngân sách nhà nước 

áp dụng theo quy định tại điểm a khoản này; quy trình lập dự toán, thanh quyết toán 

kinh phí ngoài ngân sách nhà nước áp dụng theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều này. 

3. Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ không sử dụng ngân sách Nhà nước 

a) ĐHTN được đăng ký thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp đại 

học, cấp bộ, cấp quốc gia từ quỹ phát triển khoa học và công nghệ hoặc từ nguồn thu 

hợp pháp khác của ĐHTN khi các nhiệm vụ đăng ký đáp ứng đầy đủ tiêu chí của 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ ở cấp đăng ký tương ứng. 

b) Quy trình lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí của nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ không sử dụng ngân sách nhà nước được áp dụng theo quy định về tài 

chính của ĐHTN. ĐHTN tổ chức thẩm định dự toán kinh phí của nhiệm vụ; trường 

hợp chưa có định mức kinh tế kỹ thuật, định mức chi, ĐHTN ban hành tiêu chuẩn cơ 

sở để xem xét đánh giá. 

4. Việc quyết toán các nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ được thực hiện riêng biệt và báo cáo đầy đủ với cơ quan quản lý nhà nước theo 

quy định. 



14 

 

Chương V 

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC, CÁ NHÂN ĐỐI VỚI 

HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 

TRONG ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN 
 

Điều 20. Trách nhiệm của Đại học Thái Nguyên 

1. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện các hoạt 

động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của ĐHTN và các đơn vị. 

2. Xây dựng kế hoạch, huy động nguồn kinh phí cho hoạt động khoa học và 

công nghệ; xây dựng dự án đầu tư cơ sở vật chất; thành lập tổ chức khoa học và công 

nghệ, doanh nghiệp, quỹ phát triển khoa học và công nghệ; hình thành các loại hình 

nhóm nghiên cứu và công nhận nhóm nghiên cứu mạnh của ĐHTN. 

3. Tạo điều kiện làm việc, xây dựng năng lực và phát huy động lực, tôn trọng 

quyền tự do sáng tạo, tự chủ học thuật của giảng viên và người học; khen thưởng 

giảng viên và người học có thành tích xuất sắc trong hoạt động khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo. 

4. Tạo điều kiện cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển tiềm lực 

và khuyến khích hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; tạo điều kiện 

thúc đẩy hình thành doanh nghiệp và doanh nghiệp khoa học và công nghệ của 

ĐHTN.  

5. Sử dụng đúng mục đích, đúng quy định, minh bạch, hiệu quả nguồn vốn đầu 

tư và chịu trách nhiệm giải trình về đầu tư cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo của ĐHTN. 

6. Giám sát việc trích tối thiểu 5% từ nguồn thu học phí cho hoạt động khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của các đơn vị. Kinh phí trích từ nguồn thu học 

phí chỉ được sử dụng cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của 

người học, giảng viên cơ hữu và phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ. Khuyến 

khích các đơn vị sử dụng nguồn thu hợp pháp khác để trích lập cho quỹ phát triển 

khoa học và công nghệ của đơn vị.  

7. Quyết định ký kết hợp đồng lao động với chuyên gia nước ngoài tham gia 

hoạt động khoa học và công nghệ của ĐHTN và chịu trách nhiệm báo cáo cơ quan 

quản lý có thẩm quyền. 

Điều 21. Trách nhiệm của các các đơn vị  

1. Triển khai thực hiện các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo của đơn vị theo kế hoạch đã được ĐHTN phê duyệt. 

2. Xây dựng kế hoạch, huy động nguồn kinh phí cho hoạt động khoa học và 

công nghệ; xây dựng dự án đầu tư cơ sở vật chất; thành lập tổ chức khoa học và công 



15 

 

nghệ, doanh nghiệp, quỹ phát triển khoa học và công nghệ; căn cứ vào tiềm lực và 

chiến lược phát triển để hình thành các loại hình nhóm nghiên cứu và trình ĐHTN 

công nhận nhóm nghiên cứu mạnh của đơn vị. 

3. Tạo điều kiện làm việc, xây dựng năng lực và phát huy động lực, tôn trọng 

quyền tự do sáng tạo, tự chủ học thuật của giảng viên và người học; khen thưởng 

giảng viên và người học có thành tích xuất sắc trong hoạt động khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo. 

4. Tạo điều kiện cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển tiềm lực 

và khuyến khích hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của đơn vị. Thúc 

đẩy, tạo điều kiện hình thành doanh nghiệp và doanh nghiệp khoa học và công nghệ 

của đơn vị. 

5. Bảo đảm sử dụng đúng mục đích, đúng quy định, minh bạch, hiệu quả nguồn 

vốn đầu tư và chịu trách nhiệm giải trình về đầu tư cho hoạt động khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo của đơn vị. 

6. Trích tối thiểu 5% từ nguồn thu học phí cho hoạt động khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo. Kinh phí trích từ nguồn thu học phí chỉ được sử dụng cho hoạt 

động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của người học, giảng viên cơ hữu và 

phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ của đơn vị.  

7. Quyết định ký kết hợp đồng lao động với chuyên gia nước ngoài tham gia 

hoạt động khoa học và công nghệ của đơn vị và chịu trách nhiệm báo cáo cơ quan 

quản lý có thẩm quyền. 

Điều 22. Chế độ báo cáo 

Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ định 

kỳ hằng năm theo quy định hoặc đột xuất, gửi về Đại học Thái Nguyên qua Ban Khoa 

học Công nghệ và Đối ngoại để theo dõi, tổng hợp. 

Chương VI 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 23. Điều khoản thi hành 

Điều 2, Điều 3, Điều 4 Quyết định số 3920/QĐ-ĐHTN ngày 16 tháng 9 năm 

2016 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên ban hành Quy định về công tác quản lý 

khoa học và công nghệ của Đại học Thái Nguyên hết hiệu lực kể từ ngày Quy định 

này có hiệu lực thi hành. 

Điều 24 Tổ chức thực hiện 

1. Ban Khoa học Công nghệ và Đối ngoại có trách nhiệm giúp Giám đốc 

ĐHTN kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định này 



16 

 

2. Văn phòng, các Ban chức năng và tương đương, các đơn vị thành viên, đơn 

vị thuộc và trực thuộc trong cơ cấu tổ chức của Đại học Thái Nguyên chịu trách nhiệm 

tổ chức triển khai thực hiện Quy định này. 

Điều 25. Quy định về sửa đổi, bổ sung 

1. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng 

mắc các đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh về Đại học Thái Nguyên (qua Ban Khoa 

học Công nghệ và Đối ngoại) để xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

2. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu tại Quy định này được sửa đổi, bổ 

sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản mới ban hành. 

 


